NOTÆ.

pum Popponem eum habet qui sæculo x Danis prædicavit. Ex Ottone rege fama comitem Danorum Ottонem fecit, denique ut errores cumulareret etiam Ansgarium huc traxit.

(453) Cf. I. l. c. 9, et quæ ibi codex C. adjecit.

A Sepultus est ²⁵¹⁸ in monasterio sancti Paulini.

33. Quo ²⁵¹⁹ defuncto, Anno Coloniensis episcopus, quem tutorem regni et filii sui Heinrici ²⁵²⁰ Heinricus supradictus imperator constituerat, quendam clericum suum nomine Cuonem ²⁵²¹ episcopum ordinans, Treberim direxit. Quod cum didicisset Trebirorum præses ²⁵²² Theodericus ²⁵²³ nomine, congregata hostili manu, apud castrum quod Bideburch ²⁵²⁴ dicitur eum vincetum tenuit, ac non multo post probrosa morte occidit (an. 1066). Cujus ²⁵²⁵ passionem quisquis scire voluerit in promptu est (455) — His ²⁵²⁶ ita peractis ²⁵²⁷ Udo Suevus ²⁵²⁸ nobilis (456) episcopatum suscepit. Quo decedente Eilbertus ²⁵²⁹ omni ²⁵³⁰ bonæ memorie dignus subrogatur episcopus (an. 1077). Hic ecclesiæ undique in episcopio suo dirutas ²⁵³¹ secundum suum posse reedificavit; ac ²⁵³² non multo post de medio ablatus, Bruno successit episcopus (an. 1101)

Codex 1 alia manu addit ²⁵³³.

In cujus diebus multe clades ac dissensiones in toto regno contigerunt, de quibus ipse immunis consilio et actibus non extitit. Cum hic autem decedere (an. 1124), Godefridus majoris ecclesie decanus subrogatur episcopus; sed postmodum a suis incusatus de Symonia ejectus est, et Meginero cedit episcopatus (an. 1127).

Codex 2 addit:

Post hunc Godefridus, qui de Symonia convictus depositus est. Huic successit Meginherus, qui Romam profectus a quodam Cunrado tyranno captus est et in captivitate diversis tormentis enecatus (an. 1129). Post hunc Adelbero Metensis successit ad episcopatum (an. 1130).

(454) Wilmar ad fluvium Lahn; v. Heinrici diploma ap. Hontheim I, p. 394.

(455) Quam vide infra editam.

(456) V. infra Additamentum.

ADDITAMENTUM ET CONTINUATIO PRIMA.

1. ²⁵³⁴ Regnante serenissimo Heinrico, rege qui- D ejus 14^{mo} Megingaudo ²⁵³⁵ Trevericæ civitatis archi- dem secundo, imperatore autem primo, anno regni episcopo de medio facto, dominus Poppo in gaudium

VARIÆ LECTIONES.

²⁵³⁴ II, c. XXII. C. I. 6. ²⁵³⁵ meingaudo B 2.

et laeticiam ²⁸³⁶ universæ civitatis cathedram episcopalem suscepit (*an. 1015*), vere, inquam, in gaudium, quia ut in ipsum scolastici cujusdam verbis utar :

Almum tutorem secum tulit huc Symeonem;
unde in sequentibus plenius, Deo largiente, tractabo. Primum autem quibus parentibus, quibus etiam partibus extiterit oriundus, quantum ad meam noticiam seniorum relatione devenit, referre curabo. Patri ejus Luopaldi ²⁸³⁷ nomen erat, qui regionis Austriae marcam tenebat, mater autem ejus Richeza cujusdam ducis Germaniae Franciae (457) filia fuit, sed et frater ejus patris æquivocus (458), patre eorum defuncto, eandem marcam strenue gubernabat. Hii itaque filium suum, Popponem ²⁸³⁸ dico, ætate proficentem disciplina litterali erudiendum in Regensburgc ²⁸³⁹ civitate viris doctioribus tradiderunt, et post in processu temporis sciencia litterarum satis imbutum et in virile jam robur adultum noticiæ supradicti regis exhibuerunt. Cui in brevi tam dilectus factus tamque idoneus visus est, ut, sicut dixi, Mengingaudo episcopo Trevericæ metropolis de medio facto, rex ipse Treberim festinato venerit — erat enim in Confluentia positus —, et impetrato tam cleri quam populi consensu, ipsum pontificali cathedra sublimaverit. Proinde ibidem ab episcopis, qui causa regis advenerant, consecratus est sub die Kal. Januar., anno Dominicæ incarnationis 1016. Consecratorum autem ejus ²⁸⁴⁰ unus erat Theodorus (459) secundus Metensis episcopus. Deinde diebus non multis interpositis, Romam oracionis causa profectus est, et ut quod sancta Romana mater ecclesia filiæ suæ, Treberensi videlicet ecclesiæ, ex institutione sanctorum apostolicorum honoris et gratiæ debuisset impendere, fieri sibi postularet ²⁸⁴¹. Quem dominus Benedictus ²⁸⁴² VIII sacratissimæ apostolicæ sedi præsidens, magno cum honore suscepit, morisque ibi facienti omnem ²⁸⁴³ reverentiam et dilectionem exhibuit, ita ut ²⁸⁴⁴ pro eo missas faceret et cum ipso saepius cibum caperet, volentemque inde transmigrare summopere de ejus quæ in Deum est fidei conservacione ²⁸⁴⁵, et de subditorum sibi eruditione atque de peccantium non furiosa sed paterna castigatione, sed et de mundicia animæ et corporis sollerter admonebat; et ²⁸⁴⁶ ut ipsa hæc ²⁸⁴⁷ ejus præcepta memorie ipsius non exciderent, dedit cyrographum hunc habentem modum : *Benedictus ²⁸⁴⁸ episcopus, servus servorum Dei, beatissimo confratri et*

A episcopo Popponi, sanctæ Trevericæ sedis archiepiscopo venerabili, æternam in Domino salutem et apostolicam benedictionem. Apostolicæ sollicitudini convenit benignum erga fratres semper prebere affectum eorumque petitionibus quæ ratæ rationabilesque esse videntur commodare assensum ²⁸⁴⁹. Proinde, dulcissime frater, quia postulasti a me uti juxta morem prædecessorum tuorum usum tibi pallii concederemus, libenter voto tuo annuimus, sollerter tuam commonentes fraternitatem, ut exterioris indumenti habitum morum probitate exornes, talemque te ²⁸⁵⁰ in omnibus exhibeas, ut creditæ dispensationis officium pastorali cura semper administrare studeas. Tunc enim veluti lucerna quæ in domo domini lucet cunctis, apparebis conspicuus, si uti exteriori habitu, ita et interiori fueris adornatus, crucem Christi, quam sub pallii specie gestas in corpore, intus decreveris portare, in mente clamans cum Apostolo : « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi, 14), » desideranter quoque et addens ²⁸⁵¹ illud prophetæ : « Confige clavis ²⁸⁵² a timore tuo carnes meas (Psal. cxviii, 20). » Debita igitur karitate te admonentes, ab apostolica sede pallium tibi transmittimus, hujus privilegii nostri auctoritate statuentes, ut in celebracione missarum his tantummodo sollempnitatibus eo adornatus incedas, videlicet in Natale Domini, in Epiphania Domini, in Cœna Domini, in Pascha et ²⁸⁵³ Pentecosten, et ²⁸⁵⁴ in Ascensione Domini et in festivitatibus sanctæ Dei genitricis et perpetuæ virginis Mariæ, et in Nativitate ²⁸⁵⁵ sancti Johannis baptistæ, et in sollempnitatibus omnium apostolorum, et in sollempnitate ²⁸⁵⁶ Omnium Sanctorum, in festis quoque illorum sanctorum quorum corpora et reliquiae in tuo episcopatu habentur, et in dedicatione tuæ ecclesiæ, et in die annuæ ordinacionis tuæ, et si quando sacros ordines competenter facere decreveris. Concedimus etiam tibi ²⁸⁵⁷, karissime fili, [licentiam ²⁸⁵⁸] crucem ante te gestandi ²⁸⁵⁹. Omnipotens Dominus fraternalitatem tuam, dulcissime frater, hic et in futuro custodiat, sicque mentes nostras in servitio suo corroboret, ut pro bene administratae pastoralis curæ officio in æterna beatitudine laborem nostrum remuneret. Bene valete ²⁸⁶⁰. Data 6 Idus Aprilis mensis, per manus Benedicti episcopi apostolicæ sedis legati, anno Heinrici invictissimi regis Romanorum 14, imperii ²⁸⁶¹ vero ²⁸⁶² ejus 3°, indictione 14 (an. 1016).

D 2. ²⁸⁶³ Inde vero annis aliquot transactis, cum sat-

VARIÆ LECTIONES.

²⁸³⁶ ci pro ti ex B. 2. plerumque retinui. ²⁸³⁷ liupaldi B 2. liupaldi C 1. 3. 4. ²⁸³⁸ bopponem B 4. 5. semper. poponem C. ²⁸³⁹ regenesburch B2. genesburch post corr. regenesburch C 1. 3. ²⁸⁴⁰ deest C 3. 4. ²⁸⁴¹ postulasset B1. ²⁸⁴² b. papa B1. ²⁸⁴³ omnemque C 3. 4. ²⁸⁴⁴ deest B1. ²⁸⁴⁵ conversacione B2. ²⁸⁴⁶ et ut — modum totaque Benedicti constitutio desunt C 3. 4. ²⁸⁴⁷ deest B1. ²⁸⁴⁸ c. XLIX. Leibn., c. XXIII. C 1. 6. ²⁸⁴⁹ deest B1. vocabulo videntur iterum scripto sed deleto. ²⁸⁵⁰ deest B1. in o. le C 6. ²⁸⁵¹ addens et B2. 3? 4? ²⁸⁵² c. a. desunt B1. claves B5. ²⁸⁵³ In B. 4. 5. C 1. ²⁸⁵⁴ deest B4. 5. ²⁸⁵⁵ natifitate B2. natale C 1. ²⁸⁵⁶ solemnitatibus C 6. ²⁸⁵⁷ t. e. B2. ²⁸⁵⁸ deest B2. 4. 5. C 1. ²⁸⁵⁹ gestandi superscr. vel (gesta)ri C 1. ²⁸⁶⁰ vale C. ²⁸⁶¹ imperio B2. 4. 5. ²⁸⁶² deest B1. ²⁸⁶³ c. L. Leibn.

NOTÆ.

(457) Cujus fuerit nondum constat; cf. Moritz Hist. com. Sulzbac. I, p. 14.

(458) Fratres Popponis Heinricus et Albertus marchiones fuerunt, Luitpoldus II filius fuit Alberti, ne-

pos Popponis.

(459) Theodericus. Cf. de hac re Thietmarum VII, 19.

agaret, ut iuxta Dei voluntatem et secundum superscriptam Romani pontificis commonicionem animam suam inmaculatam Deo offerret (*Lev. iii, 4*), ecce diabolus, qui, ut *Scriptura*²⁵⁶⁴ dicit, seducit universum orbem (*Apoc. xii, 9*), sicut arte sua nequissima per mulierem Adam prothoplastum nosque omnes per eum immortalitatis veste nudavit, ita quoque et hujus animum fraudis sue in²⁵⁶⁵ tegumentis a proposito castitatis subvertere laboravit, ne posset cum Apostolo dicere: *Gloria nostra haec est, testimonium²⁵⁶⁶ bone conscientiae (II Cor. i, 12)*, etc. Verbi causa. Est in suburbio Treverensi oppidum quoddam, quod vocatur *Aula Palacii* (460), ubi ex institutione unius filiarum Dagoberti regis preciosae virginis Athalae²⁵⁶⁷ inibi quiescentis congregatio²⁵⁶⁸ erat puellarum canonicae vitam profitentium. Accidit itaque ut episcopus uni earum commissuram pallii mitteret, ut ipse ei exinde caligas²⁵⁶⁹ quibus, cum ad missarum sollempnia celebranda procederet, indueretur, aptaret. Quas illa suscipiens, et in pudicitiae suae partem fieri concupiscens, arte sua nescio qua venifica infecit, sutas remisit. Quibus mox episcopus²⁵⁷⁰ induitus, mirum dictu, non visum est ei ultra id²⁵⁷¹ debere sospite vita procedere, nisi ad praesens haberet rem cum muliere. Attonitus de tam subita mentis mutacione tamque inopinata carnis titillacione, quippe qui disposuerat carnibus desideriis non consentire, cum festinacione exuit, ac uni, ut ita dicam, de principibus sacerdotum, qui forte illic aderat, induitum dedit; qui mox ut induit, et ipse festinanter exuit, secum mirans, nichil tamen dicens. Tunc reliqui qui astabant, quid id miraculi esset admirati, unus post unum easdem caligas secreto capientes induerunt, et similia passi sunt; nullus tamen quid patetur audebat pro²⁵⁷² pudore fateri. Novissime ventum est ad urbis praefectum; qui ut ab episcopo Iesus induit, furore incredibili infremuit, et se incantatum esse proclamavit²⁵⁷³, sciscitantque quis iniurias hujus auctor exstiterit, episcopus aperuit. Tunc omnes in unum sententias suas proferentes dicebant maximum hoc esse dedecus ecclesiae, quod qui canonica vel etiam²⁵⁷⁴ ecclesiastica censerentur professione tali polleret²⁵⁷⁵ iniuriate; eam quidem quae rem hanc fecisset ab ordine sanctimoniae projici dignum esse, ceteras vero ibi manentium, ne ab eis quodammodo tam infame²⁵⁷⁶ procederet, mutatis

A vestibus ac pro albis nigris indutis, artiori vita debere operam dare; quod si perpeti noluissent, melius esse ut locus ille careret in habitacione, quam ibi tales degerent personae, quae hujusmodi nequiciam gestarent sub religionis specie. Et ita factum est. Illa ejcta est; sed et ceterae nolentes nec habitum nec conversationem²⁵⁷⁷ mutare, similiter sunt ejectae, et aliæ in monasterium puellarum quod Horreum dicitur, aliæ autem ad alia sui habitus migraverunt loca, vacavitque locus²⁵⁷⁸ aliquamdiu a divinis laudibus. Cujus rei gratia episcopus postea summa ductus penitentia, veritus ne hujus causa injuriæ extrema divini²⁵⁷⁹ judicii ultione dampnaretur, annuente domno Johanne tunc Romano pontifice, commissa sub ipsius testimonio comprovincialibus episcopis, suis videlicet suffraganeis, Treverensi ecclesia, Jerusalem²⁵⁸⁰ ire dispositus; unde rediens in loco supradicto ad laudes Dei celebrandas clericos religiosos mancipavit. Euntis itaque Jerusalem quamque efficax quamque Deo exstitit penitentia grata, prudens quisque liquido potest advertere, cum didicerit quod divina respectus clementia virum sanctum beatum²⁵⁸¹ Symeonem sibi conjunxerit secumque adduxerit. Cujus quia mentio se intulit, licet de illo prolixior tractatus habeatur (461), et me libet vel ad modicum, ut si memoria ejus in benedictione qui adduxit eum²⁵⁸², Domino adjuvante, sanctitatem ejus perstringere.

B 3. ²⁵⁸³ Interea dominus Poppo, de quo sermo est, C Trevericæ hujus metropolis strennuus provisor, Jerosolimam tendens (an. 1028), ibi loci quo Symeon morabatur applicuit, eumque ut secum venire vellet exoravit. Qui annuens, cum Antiochiam²⁵⁸⁴ signul devenisset, Symeon²⁵⁸⁵ a primoribus, quibus pri dem ibi se notum fecerat, remoratus substitut, donec Poppo Jerosolima rediens secus eam²⁵⁸⁶ civitatem²⁵⁸⁷ iter reflexit. Tunc admonitus in sompnis, praefato se praesuli commendavit, et secum Treverim venit (462), ubi prout ipse petiit²⁵⁸⁸ in turri quadam deserta a Poppone reclusus, sicut quondam in vertice montis Synai, ita nunc hic quoque graves malignorum spirituum insidias perpetiit²⁵⁸⁹, quos Domino auxiliante superavit. Postremo cum ibi reclusus transegisset septem annos, ei qui dedit animam reddidit Kal. Junii anno Dominicæ incarnationis 1055²⁵⁹⁰. Deus autem eum²⁵⁹¹ multis virtutum

VARIAE LECTIONES.

²⁵⁶⁴ sacra s. C (sacra e corr. C1.). ²⁵⁶⁵ deest B1. ²⁵⁶⁶ deest C6. ²⁵⁶⁷ athele B2. 5. C. ²⁵⁶⁸ congregationalis B2. 4. 5. corr. ut videtur congregatio C1. et ita C 3 sqq. ²⁵⁶⁹ c. exinde C3. ²⁵⁷⁰ epo B2. 4. 5. corr. eps C1. et ita C3. sqq. ²⁵⁷¹ id deest B1. ²⁵⁷² pro post corr. pre C1. ²⁵⁷³ p. esse C. ²⁵⁷⁴ deest 1. C3. ²⁵⁷⁵ ita omnes codices B. polleret corr. pollerent C1. pollerent post corr. pollueretur C3. et ita C4. ²⁵⁷⁶ infamie B1. ²⁵⁷⁷ conversionem B1. ²⁵⁷⁸ locus iste B1. ²⁵⁷⁹ deest B1. ²⁵⁸⁰ iherusalem C. saepius. ²⁵⁸¹ deest C3. ²⁵⁸² cum B2. 5. ²⁵⁸³ c. LI. Leibn.; II, c. XXIII. C1. 6. ²⁵⁸⁴ antiochiam C1. ²⁵⁸⁵ simeon B1. ²⁵⁸⁶ deest C. ²⁵⁸⁷ deest B1. ²⁵⁸⁸ peciit B2. saepius, et ita etiam, frequencius, sentencia et alia hujusmodi, sed non omnibus locis. ²⁵⁸⁹ perpetiit quos corr. perpessus est quas C1. et ita C3. sqq. ²⁵⁹⁰ XXXV. corr. XXXVI. C3. ²⁵⁹¹ cum B2. deest C.

NOTÆ.

(460) Palatiolum sive Pfalzel; v. supra c. 24.
(461) Ex hac Vita ab Eberwino infra in Append.

fragmenta quedam exhibui.
(462) Aliter Eberwinus haec narrat, v. infra.

indiciis magnificavit, ita ut erectis manibus nostris sursum ad Deum ac²⁵⁹² cordibus nostris, evangelium illud exultantes decantare possimus, quia visitavit Deus plebem suam (*Luc. 1, 68*). Itaque pro miraculorum frequenti ostensione populus totius hujus provinciae sæpe dictum Popponem deprecabantur episcopum, uti ad honorem Dei et sancti illius viri vel per se vel per epistolam suam Romanum pontificem consuleret, et eventum rei nunciaret, peteretque quatinus auctoritatis²⁵⁹³ præcepto, quem Deus evidentibus miraculis commendaret, hunc²⁵⁹⁴ etiam fidelium populus digno sanctis obsequio frequentaret, et annuam depositionis ejus diem sollempniter²⁵⁹⁵ celebraret. Super cuius rei negocio archiepiscopus habitu conprovincialium episcoporum consilio, quod subditus sibi populus pie petuit implere decrevit (463).

4. ²⁵⁹⁶ Verum ut ad²⁵⁹⁷ ordinem narrationis accedam, libet ad superiora parumper respicere. Poppone in prælibati itineris negocio occupato necdum reverso, Giselbertus²⁵⁹⁸ quidam comes de castello Lucelenburg²⁵⁹⁹ nominato cum filio suo Cuonrando²⁶⁰⁰, non sic²⁶⁰¹ aliter quam solet lupus in oves insanire si quando contigerit pastorem deesse, alias hoc, alias illud sibi vendicare, ille quoscumque capere, iste²⁶⁰² autem deprædari, sique mala inenarrabilia non cessabant perpetrare. Quod episcopus reversus conversus conperiens — nec enim ipso præsente a malicia sua se poterant continere, — cum non potuisset ullo modo illis resistere, quippe quibus tocius hujus provinciae valentiores, qui hanc in eos debuissent injuriam²⁶⁰³ vindicare, confœderati erant hominii²⁶⁰⁴ conjunctione, persæpe apud imperatorem Cuonradum²⁶⁰⁵ se proclamavit de illorum tyrannide, nichilque potuit proficere, sicut subscripta ejus epistola commemorat. Unde quam plures et regi et papæ mittebat²⁶⁰⁶ epistolas, quas quia pro multitudine tedium erat singulas ponere²⁶⁰⁷, verum etiam quia non omnes contigit ad meam noticiam devenire, unam hanc tantum sufficiat pro omnibus posuisse.

EPISTOLA POPPONIS EPISCOPI²⁶⁰⁸.

Reverentissimo patri patrum gratia et nomine Benedicto, Poppo, licet indignus, divina tamen largiente clementia, sanctæ Treverensis ecclesiae minister, cum totius affectus dilectione debitam subjectionem. Superiori anno cum annuente venerandæ memoriae domino

VARIÆ LECTIONES.

¹ . ²⁵⁹² a B5. ²⁵⁹³ a. ejus B4. ejus ante auct. post add. C1. et ita C3. sqq. ²⁵⁹⁴ et hunc etiam C. (deleto t C1.). ²⁵⁹⁵ deest B1. ²⁵⁹⁶ c. LII. Leibn.; II, c. XXV. C1. 6. ²⁵⁹⁷ deest B4. 5. ²⁵⁹⁸ gisilbertus B4. 5. ²⁵⁹⁹ lucelenburgh B2. luzelenburg B4. 5. luzelenburgh C. ²⁶⁰⁰ cunrado C. semper. ²⁶⁰¹ sicut B2. sicut del. C1. deest C3. sqq. ²⁶⁰² ipse B1. ²⁶⁰³ deest B1. ²⁶⁰⁴ homini B2. 3. homines B4. 5. hominii e corr. C1. et ita sqq. ²⁶⁰⁵ cuonradum C. ²⁶⁰⁶ mittebant B2. C6. corr. mittebat C1. ²⁶⁰⁷ nere verum — intermissa sunt (*infra c. 8*) desunt B3, foliis tribus excisis. ²⁶⁰⁸ deest rubra B2. 4. 5. C3. Popponis ad papam C 1. 6, ubi incipit c. XXVI. ²⁶⁰⁹ nequicia B2. ²⁶¹⁰ deest B1. ²⁶¹¹ nichilque corr. nichil C1. et ita C3. sqq. ²⁶¹² reddidit B4. reddidit B5. ²⁶¹³ deest B1. ²⁶¹⁴ in eundem B2. 5. C6. ²⁶¹⁵ deest rubra B2. 4. 5. C3. Benedictus papa Popponi C1. 6. In C5. in margine alia manu scriptum legitur: canonizatio sancti Symeonis. — c. I.III. inc. Leibn. c. XXVII. C1. 6.

NOTÆ.

(463) V. epistolam c. 4.

(464) Ex codice quodam ecclesiae S. Simeonis

A Johanne in hac sancta sede apostolica prædecessore vestro amore visionis sepulcri Dei hominis Jhesu Christi Jerusalem peregre profectus suissem, in regione nostra pravorum hominum supercrevit iniquitas, ita ut nec adhuc manus ab incepta possint retrahere nequicia²⁶⁰⁹, omnia per circuitum diripientes et devastantes. Super quo sæpius deprecatus faciem domini mei regis, quatinus manum michi porrigeret suæ²⁶¹⁰ animadversionis, nichilque²⁶¹¹ profeci, sæpe etiam supra nominato prædecessori vestro pro eodem supplicavi, nec quicquam usque adhuc consolationis impetravi. Quamobrem desidero ut vel nunc sollicitetur michi Deo amabilis paternitas vestra, mittaque virum de honoratioribus vestris ac prudentioribus, qui michi in necessitatibus meis consilio simul et auxilio suffragetur, auxilietur dico de adversis, consilietur autem de his quæ latere non credo aures vestræ sanctitatis. At vero si hactenus vos latuerunt, jam nunc obsecro uti benignum litteris meis accommodare velitis auditum. Vir quidam vite sanctitate laudabilis apud nos diebus istis ex hac luce migravit, quem si signis et virtutibus quæ per eum Dominus operatur credere debeamus, procul dubio eum cum sanctis æternæ beatitudinis habere consorcium non dubitamus. Sed non tam signa quæ fidelibus et infidelibus communia sunt, quam fidei virtus, qua fideles ab infidelibus sequestrati sunt, qua ipse dum adhuc in corpore maneret plurimum viguit, de ejus nos sanctitate certos reddit²⁶¹². Proinde accersivit nos tam clerus quam populus ecclesiæ nostræ, obsecrantes, uti litteris nostris ad hanc apostolicam sedem, cui vos auctore Deo præsidetis, cum illius viri sancti vita²⁶¹³ et miraculis missis peteremus, quod petizione dignum credimus, quatinus, si ita vobis cautum videatur, dato nobis vestri apostolatus decreto, nomen ejus liceat cum sanctorum nominibus conscribi ceteraque honoris sanctis debiti ipsi impendi. Itaque quid solacii, quid consilii super allevatione angustiarum nostrarum hinc et inde obortarum prudencia vestra michi incundum²⁶¹⁴ decreverit, sine longa temporis dilatione dignemini insinuare. Honor vester et meritum apud Deum semper et homines augeatur.

Sed quid papa ad hæc responderit, quamque benigne litteras ejus super decursas acceperit, mea non est opus præfatione. Ipsum audi, quid dicat.

EPISTOLA DOMINI PAPÆ²⁶¹⁵ (464).

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, Pop-

edita est Acta SS. Jun. I, p. 96, cujus lectiones hinc inde attuli.

poni²⁶¹⁶ tam suis meritis quam divino karismate Treverorum²⁶¹⁷ archiepiscopo²⁶¹⁸ salutem²⁶¹⁹ karissimam cum apostolica benedictione. Sumptis reverentiae restræ litteris et lectis²⁶²⁰ atque relectis, in imo cordis arum vim reposuimus, ut vobis potentibus desiderata onceaderemus. Nam illius regulam magistri nos oportet²⁶²¹ in quantum possumus imitari, qui se bene potentibus non est obstinatus, se in veritate quærentibus non est prolongatus, nec ad fores suas perseverante: vulsantibus ad aperiendum retardatur. At nos, licet ardius quam cupivimus²⁶²², ad sonum tamen paginæ vestræ, ut debemus, pro affectu respondemus. Neque enim facimus quod volumus, cum²⁶²³ volumus, sed cum divinitus ut faciamus accipimus, quæque suis temporibus superna disposicio coaptavit. Quod igitur meministis, sedem apostolicam, cui ex divina dignacione præsidemus, totius ecclesiasticæ pastoralitatis esse refugium, ut votis vestris ad eam confugientibus annueremus, meritis amplexibus hæc ipsa verba donavimus; quippe cum sit origo et fundamentum ecclesiarum, Domino confessionem Petri taliter compensante: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam (Matth. xvi, 18) »: dignum plane videtur, ut omnis christiana fidelitas ad eam concursum habeat, et ipsa omnibus manum solacii porrigat²⁶²⁴. Vobis vero in congressu positis, ad iniqüitates pravorum hominum debellandas ac spirituali²⁶²⁵ gladio puniendas, quoniam in rebus divinitus vobis commissæ viciis coadjutorem præsulem a nobis poposcistis, en²⁶²⁶ dirigimus. Quem (465) quidem et honestas morum, sicut nomine indicat, et sagax animi pulchritudo decorat; quem huic negocio aptissimum censuimus, quia Dei fidelem servum et prudentem cognovimus; cui²⁶²⁷ et astucia serpentis est et columbæ simplicitas; de cuius quodammodo labiis fluunt mella pro captu audientium cœlestis ambrosiæ plena; quem²⁶²⁸ a corpore nostro velud dextrum separavimus brachium, imprecantes ei salutem et gaudium. Dirigimus ergo illum, ut solacietur vobis in necessitatibus vestris, tam scilicet in opere consecrationis, quam et in unctione confirmationis, et si quid in necessitatibus aliis, Deo favente, valebit pro libitu sanctæ²⁶²⁹ vestræ fraternitatis. Ut²⁶³⁰ illum tractare²⁶³¹ uti decet non detractetis²⁶³² vel dissimuletis,

A nulla credimus admonitione indigetis, cum restra benignitas inde sit²⁶³³ profusior, unde est sanctior. De cetero ad virum illum Symeonem veniendum, quem numerosis²⁶³⁴ choruscantem miraculis, divinis præfulgentem virtutibus ostenditis. Ex quo liquet eum in fragili corpore thesaurum bajulasse spirituallis gratia, ut non solum sibi providerit ad salutem, sed aliis quoque atque aliis ad multiplicem sanitatem. Quia igitur ad illam cœternam beatitudinem illamque summæ felicitatis perpetuitatem ac cœleste consorciū pervenisse creditur, sicut opere signorum frequentius panditur, nostræ apostolicæ auctoritatis sententia, judicium divini arbitrii secuta et²⁶³⁵ [consensu²⁶³⁶] complurium fratrum nostrorum suffulta, decernit, eundem virum Dei Symeonem posthac semper et ubique sanctum debere nominari, ejusque natalem sicut aliorum sanctorum reverentissime singulis annis celebrari. Non enim qui se ipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat (II Cor. x, 18), dicit apostolus, glorietur²⁶³⁷, laudetur, vigeat, placeat, celebretur, ametur et colatur, nomenque illius martyrologio inseratur. Ipse intercedat pro peccatis et neglegenciis nostris et commissorum nobis apud clementissimam divini numinis majestatem, ut mirabilia, quæ visibiliter exhibet circa infirmorum corpora, in animabus nostris occulta virtute dignanter exhibeat²⁶³⁸. Benedicti (466) VIII pape (an. 1042?).

B 5. ²⁶³⁹ Congruum duxi rem quandam dignam valde memoria, quam circa tempora illa²⁶⁴⁰ accidisse comperi, sub silentio non præterire. Sicut, inquam, supra significatum est, ipso Poppone videlicet Jerusalem profecto, et per tres fere annos demorato — Babilonium enim usque videndi²⁶⁴¹ nominatissimæ illius civitatis gratia processerat, ubi et²⁶⁴² tentus aliquamdiu in captivitate laborabat —, si recte memini, quidam Mettensium episcopus vice quadam in jejunio Junii mensis Treverim pro eo ordines facere veniebat. Hoc enim ipse priusquam de provincia exi et deprecatus fuerat, ut cui conprovincialium²⁶⁴³, suorum videlicet suffraganeorum, episcoporum demandatum fuisset, Treverim veniret et vicem ejus adimpleret. Hic autem quo Treveri ceteris vicinior, eo ibi in hoc opus²⁶⁴⁴ frequentior.

VARIÆ LECTIÖNES.

²⁶¹⁶ poponi 2.—p. patri Act. ²⁶¹⁷ trevirorum C. ²⁶¹⁸ episcopo B2. ²⁶¹⁹ s. et apostolicam benedictionem C. ²⁶²⁰ et l. desunt B1. ²⁶²¹ m. r. op. nos B1. ²⁶²² concupivimus B2. ²⁶²³ c. v. desunt Act. ²⁶²⁴ o. p. m. s. B1. ²⁶²⁵ spiritali C. ²⁶²⁶ deest Act. Fortasse N. pro ipsius nomine scriptum erat. ²⁶²⁷ ut cui Act. ²⁶²⁸ quare et eum Act. ²⁶²⁹ deest B1. ²⁶³⁰ ut autem Act. ²⁶³¹ tractetis B2. tractaretis B4. 5. ²⁶³² detrectetis B1. Act. ²⁶³³ fit B2. 4. 5. Act. ²⁶³⁴ innumerosis B1. ²⁶³⁵ deest C 5. ²⁶³⁶ ita ex Act. recepi; assensu infra post nostrorum alia manu add. C. 4. quod C 3 sqq. receperunt. Codd. B. hoc vocabulum omiserunt. ²⁶³⁷ ergo Act. ²⁶³⁸ e. Vale Benedictus IX papa C. (Ben. VIII. papa alia manu post addita sunt C 1). ²⁶³⁹ c. LIV. Leibn.; II, c. XXVIII. C 4. 6. In C 5. rubra legitur: De clavo domini. ²⁶⁴⁰ deest B 2. 4. 5. ejus post add. C. 1. et ita C 3 sqq. ²⁶⁴¹ videndi corr. vidende C 4. et ita C 3 sqq. ²⁶⁴² deest C. ²⁶⁴³ provincialium B 1. ²⁶⁴⁴ erat post add. C 4. et ita C 3 sqq.

NOTÆ.

(465) Gratianum intelligit Papebroch., Act. SS. Jun. I, p. 97.

(466) Papebroch. Act. SS. I. l. p. 97 hæc monet: In egrapho nostro appensum representatur sigillum, cui altera quidem facie, alias vacua, circumductum in orbem fuerit nomen [†] BENEDICTI, al-

tera impressum caput S. Petri, cui semper [†] incumbat, unde in orbem circumductæ tres litteræ P P E idem valent quod PAPÆ. Unde hæc verba a Gestorum scriptore sumpta esse patet. Ibidem ejusdem papæ bullæ canonizationis edita est.

Verum (467) ut dixi ordines facturus sub die 15 A Kal. Julii petiit, sicut assidue faciebat, mitti coram eo in altari clavum Domini, qui ibi loci ex collatione domæ Helenæ augustæ habetur, quique, si dæmonis testimonio credi debebat ²⁶⁴⁸, cum (468) quidam a dæmone vexaretur, et clavus hic ad effugandum illum cum aliis sanctorum reliquiis illo ²⁶⁴⁶ delatus fuisset ²⁶⁴⁷, a maligno illo perhibitus est, ipse esse ²⁶⁴⁸, qui pendens in cruce Domini pro salute generis humani fuisset ²⁶⁴⁹ in dextro pede consixus; cuius nimia virtute compelli se exire. Ante enim nulla certitudo, sed tantum opinio erat, quantæ virtutis idem clavus haberetur. Porro misso eo in altari, astitit ille ²⁶⁵⁰ prælibatus episcopus, clam circumspiciens et querens locum, si forte ea sibi opportunitas accidere potuisset, quo corriperet et in sinum suum deponeret, alium ²⁶⁵¹ autem, quem ²⁶⁵² hujus gratia fieri jusserset et sub ascella sua occultaverat, hoc erepto ²⁶⁵³ inpingueret. Quid multa? ut concupierat correptum in sinu suo recondidit et actionem cui institit laetus peregit. Proinde cum post confecta misteria exutum duceretur, sicut Domino placuit, clavus ille sanguinem habundantius fudit, qui guttatum de sinu ejus in terram emanare coepit. Quod videntes ministri ejus, qui circumdabant eum, ut velocius incederet et exui festinaret, urgebant eum, cujuspam mali causam accidisse ei arbitrati. Denique cum cœpisset sacerdotalia vestimenta deponere, totumque vidisset sinum albæ repletum sanguine, diriguit primum; et ultra quam credi potest, quid secum ageretur, admirans, tandem cum redisset in se, delictum quod patrarat confessus, veniam impetravit, et post exutas vestes convolvit in unum, deditque consilium ut summa cum veneratione servarentur; quod et factum est.

6. ²⁶⁵⁴ Illo itaque ²⁶⁵⁵ tempore cum adhuc famulus Dei Symeon supra nominatus vitales carperet auras ²⁶⁵⁶ (cf. VIRG. *Æn.* 1, 388), Popponem sæpe dictum

A archiepiscopum ducem suum ²⁶⁵⁷ et hospitem idem vir sanctus ²⁶⁵⁸ secreta frequenter collocutione dignos futuræ vitae actus agere persuasit, quatinus in hac luce positus cum Dei adjutorio hoc elaborare niteretur, ut post obitum in consorciu beatitudinis eorum transiret, quorum nunc vicem gerere videtur ²⁶⁵⁹. Fuit autem fames valida in omni terra ista, ita ut multi morerentur inedia; hiemalium pluviarum enim inundantia, sed et fluminis secus civitatem decurrentis verno tempore inæstimabilis ²⁶⁶⁰ superhabundantia diutina stacione et nimia sui limositate omnes fere segetes absorbuerat ²⁶⁶¹. Cujus causam mali insipiens vulgus Simeoni, sicut in Vita ipsius ²⁶⁶² legitur (469), imputabat. Tunc episcopus multam egentibus exhibebat humanitatem, illud saepius ante mentis suæ oculos ²⁶⁶³ dicens, quod dicit sermo divinus: *Qui viderit fratrem suum necessitatem patientem et clauerit viscera sua ab eo, karitas Dei non manet in eo* (*I Joan. III, 17*). Etenim die quadam in albis paschalibus cum ad unam ecclesiarum in civitate ²⁶⁶⁴ consistentium, divinum celebraturus officium ²⁶⁶⁵, equo nobili vectus incederet, obviam habuit in campo pauperum multitadinem copiosam, qui deprecabantur eum ut solita ²⁶⁶⁶ miseratione aliquid ²⁶⁶⁷ ipsis inpenderevit vitæ subsidium. Qui accito mox ad se ²⁶⁶⁸ cubiculario suo, jussit exhiberi ²⁶⁶⁹ sibi festinato thesauri non modicam quantitatem ad disperiendum illis. Omnibus ergo ²⁶⁷⁰ qui secum erant eum inpellentibus et dicentibus, ut primum cujus gratia venerat adimpleret indeque revertens expeditius quantum voluisse pauperibus misericordiam inpenderevit, ipse respondit: *Nolite, karissimi, hoc persuadere michi, quia sicut illud, ita et hoc Deo est obsequium. Nempe sic oracio nostra apud majestatem Dei acceptior erit, si, antequam eo veniamus, karitas ista præcesserit. Credo nimirum et securus sum quod sine ambiguitate sacrificium nostrum divinis conspectibus præsentabitur, si tantæ*

VARIÆ LECTIONES.

²⁶⁴⁸ debat B 4. 5. debebat corr. debeat C 1. et ita C 3 sqq. verus Domini clayus esse comprobatur C 1. in marg. post add., ex quo C 3 sqq. receperunt. ²⁶⁴⁶ deest B 2. ²⁶⁴⁷ fuisse B 1. ²⁶⁴⁸ deest B 5. ²⁶⁴⁹ deest B 1. ²⁶⁵⁰ deest B 4. ²⁶⁵¹ et alium a. C 6. ²⁶⁵² a. q. desunt B 1. ²⁶⁵³ erepta B 5. ²⁶⁵⁴ c. LV. *Leibn.* II, c. XXIX. C 1. 6. ubi additur rubra: De compassione popponis erga pauperes. ²⁶⁵⁵ Itaque illo B 1. ²⁶⁵⁶ aures B 1. ²⁶⁵⁷ deest B 4. ²⁶⁵⁸ dei B 4? 5? ²⁶⁵⁹ videtur B 2. 5. C 6. corr. videretur C 1. ²⁶⁶⁰ inæstimabili B 1. 2. 4. 5. ²⁶⁶¹ obsorbuerat B 4. ²⁶⁶² sua B 1? ²⁶⁶³ o. s. m. B 2. ²⁶⁶⁴ civitatem B 5. in c. e corr. C 1. ²⁶⁶⁵ post suppl. C 1. ²⁶⁶⁶ solito B 5. ²⁶⁶⁷ aliquid corr. aliquod C 1. et ita C 3 sqq. ²⁶⁶⁸ ad se desunt B 4. 5. ²⁶⁶⁹ exhibere B 2. ²⁶⁷⁰ igitur B 1? 4? 5?

NOTÆ.

(467) Eamdem rem de Brunone archiepiscopo D suscepisset, dumque opportunum nefando furto tempus se invenisse putaret, machinatum diu dolum tandem perficere frustra conatur..... Dies quoque ipsa, in qua hæc miserationum Dei nobiscum sunt divinitus celebrata, in martyrologiis statim est notata, 12 videlicet Kal. Julii. Huic autem inauditio licet Domini miraculo si quis, quod absit, aurem credulitatis dubitat præbere, potest adhuc et eundem sanguinis notas habentem pannum et eundem adulterinum clavum in domo sancti Petri, si permittitur, videre.

(468) Etiam hanc rem Vita S. Agritii (Acta SS. Jan. I, p. 777) narrat, sed Winibergam, de civitate oriundam quæ vulgo Reginsburch vocatur, hæc expertam esse dicit.

(469) Cujus locum v. nira.

multitudinis fusa prece commendetur. Interea cubicularius postulatum obtulit censem, quem acceptum ut ²⁶⁷¹ cœpit in pauperes expendere, una omnes cœperunt voce clamare, nummis sibi opus non esse; de nummo enim aut nichil aut parum quisque sibi valentis comparare posse, quia, sicut ipse nosset, modius unus frumenti appenderetur solidis 25. Quibus ille respondit, aliud quid sibi præ ²⁶⁷² manibus non esse, quo potuisset illorum ²⁶⁷³ necessitatibus communicare. Quo contra illi : *Si, inquit, ad præsens aliud quid dare nobis non habes ²⁶⁷⁴, das saltem de pinguibus equis tuis, ut vel ad modicum compescatur esurie nostra edulio carnis.* At ille, licet invitus, recordatus tamen verbi illius quod vulgo in proverbium vertitur:

Carum quisque dabit, qui cara recipere querit ²⁶⁷⁵, primum dedit suum, deinde aliorum non euidem omnium, sed eorum tantum quos ad hoc pietatis opus sua potuit exhortatione instigare; et laniati atque devorati sunt in ²⁶⁷⁶ momento coram eo. Post hæc ad locum destinatum processit.

7. ²⁶⁷⁷ Denique inerat ei per maxima sollicitudo aut de ²⁶⁷⁸ construendis ecclesiis aut de reparandis ²⁶⁷⁹ dirutarum vetustate ruinis, quorum alteri evi- dents prohibet testimonium ecclesia beati Petri apostoli quæ domus et episcopal sedes dicitur. Hæc, ut ferunt ²⁶⁸⁰ (470), antiquitus fuit domus domnæ Helenæ, cuius rogatu a beato Agricio primus dedicata est in honorem principis apostolorum, quattuor marmoreis magnæ altitudinis fulta columpnis, in quibus tota illa structura novem arcubus hac et illac distortis consistebat. Sed (471) superioribus annis non paucis una columnarum illarum longitudine sui fatigata et oneris magnitudine prægravata, in præceps ceciderat, ita ut nullus timore ruinæ divinum ibi celebraret officium. Nullus quoque qui tecta reficeret audebat ascendere, propter quod diutino neglectu ²⁶⁸¹ ad id rerum devenerat, ut jam domus oracionis non diceretur, sed a pastoribus pecus ibi pastum minaretur. Hanc ipse labore magno et impensa, eisdem columpnis quasi circum- amictis ²⁶⁸² basibus, quas usualis locutio pilares (472) nuncupat ²⁶⁸³, itemque arcubus prioribus laudabili

A arte substratis novis aliis, resolidavit, ita ut non inconvenienter in ejus laude libri ²⁶⁸⁴. Sapientiae illud debeat personare : *Ecce sacerdos magnus, qui in vita sua suffulsa ²⁶⁸⁵ domum, et in diebus suis corroboravit templum (Eccli. 1, 1)*, etc. ²⁶⁸⁶ Resolidatam itaque et ²⁶⁸⁷ in pristinum reformatam statum, preciosis beati Materni ²⁶⁸⁸ reliquiis a loco sepulchri, cum conprovincialium episcoporum coram positorum ac totius diocesis suæ cleri et populi, utpote sinodus ²⁶⁸⁹ gratia, jam ²⁶⁹⁰, ut ita dicam, perendie heri et hodie celebratae (473), ibi, id ²⁶⁹¹ est Treveri ²⁶⁹², congregatorum, annisu, 12 Kal. Novembris translatis ²⁶⁹³, illustravit atque dedicavit, dedicatam donativis pluribus, quibus ab imperatoribus, videlicet Heinrico secundo et Conrado ²⁶⁹⁴ similiter secundo itemque B Heinrico rege quidem tertio imperatore autem se- cundo, sicut in præceptis illorum de Treverim ²⁶⁹⁵ continetur, honoratus fuerat, magnifice ditavit. Postmodum autem placuit ei eandem ecclesiam amplio- rem reddere, fecitque ut nunc tercia tantum quantum prius ambitus ejus parte sit major. Cujus stru- cturæ, ut audivi, tantam fundamenti jussit fieri ²⁶⁹⁶ profunditatem, quantam nunc vides terræ super- eminentem. Huic etenim operi cum studiosius insisteret, opusque jam ad hastæ longitudinem super terram eductum fuisset, die quadam cum sederet ubi siebat, sol, ut erat solito ferventior, refulsit in caput ejus — erat enim calvus — et incanduit cere- brum ejus, et sicut solet febre correptus, de die in diem ingravescente eadem valididine, fortiter aegro- tare cœpit; nec multo post ad ultima ductus spiri- tum reddidit sub die ²⁶⁹⁷ 16 Kal. Julii anno Domini- nicæ incarnationis 1067 ²⁶⁹⁸ (474). Cujus exequias Treverici digne procurantes, deposuerunt eum in porta civitatis quæ cognomento Nigra vocabatur, in qua et ipse beatum Symeonem, cuius supra mentio ²⁶⁹⁹ est, terræ commendaverat ²⁷⁰⁰; ubi a religiosis clericis, in eodem loco ab ipso ob honorem Dei et beati illius viri mancipatis (475), pro ejus requie die ac nocte preces funduntur ad Deum, cui est honor et gloria in secula seculorum ²⁷⁰¹. Sedit autem in episcopatu annos 39, menses 5, dies 10.

C 8 ²⁷⁰². Cui defuncto successit in sacerdotali mini-

VARIÆ LECTIONES.

²⁶⁷¹ *deest* C 6. ²⁶⁷² *post suppl.* C 4. ²⁶⁷³ *illo* C 3. 4. ²⁶⁷⁴ *n. h. desunt* B 2. *potes* B 4? 5. ²⁶⁷⁵ *velit* B 1. ²⁶⁷⁶ *in—eo desunt* B 4. 5. C. ²⁶⁷⁷ *c. LVI. Leibn.; II, c. XXX.* C 4. 6. — C 1. *add. rubr.* : *De Popp.* episcopo. ²⁶⁷⁸ *deest* B 2. 4. 5. *post add.* C 1. ²⁶⁷⁹ *reparandis corr.* reparandis C 4. ²⁶⁸⁰ *fertur* B 5. ²⁶⁸¹ *neglecto* B 5. ²⁶⁸² *circumactis* B 1. ²⁶⁸³ *vocat* B 1. ²⁶⁸⁴ *libris* B 5. ²⁶⁸⁵ *suppl.* C 1. ²⁶⁸⁶ *e corr.* C 1. ²⁶⁸⁷ *synodus corr.* synodi C 1. *et ita* C 3 *sqq.* ²⁶⁸⁸ *deest* B 1. ²⁶⁸⁹ *ibidem* Tr. B 4. 5. C. ²⁶⁹⁰ *truere* B 2. *corr.* treueri C 1. ²⁶⁹¹ *translato* B 2. 4. 5. ²⁶⁹² *cunrado* s. s. *in marg.* *suppl.* C 1. ²⁶⁹³ *treueri* B 1? 4? *treuerim corr.* treueri C 1. *et ita* C 3 *sqq.* ²⁶⁹⁴ *facere* B 1? ²⁶⁹⁵ *s. d. desunt* B 1. ²⁶⁹⁶ *m. facta* B 1? 3? ²⁶⁹⁷ *commendavit* C. ²⁷⁰⁰ *s. Amen* B 2. ²⁷⁰¹ *c. LVII. Leibn.* In C 3. *rubra legitur* : *de Everardo archiepiscopo; in C 1. nulla distinctio.*

NOTÆ.

(470) V. supra c. 19.
(471) Cf. de hoc loco Steininger, Bemerkungen zur Geschichte des Domes zu Trier 1839. 4. p. 1.
(472) Pfälzer.
(473) De synodo quadam a Poppone mense Junio 1036 celebrata v. Hontheim Prodr. I, p. 318, Cf,

Brower. I, p. 518.

(474) Ita auctorem scripsisse puto pro 1047.

(475) Qua de re v. Popponis chartam a. 1042 da- tam ap. Hontheim Hist. I, p. 379 : *In porta quæ apud gentiles Marti consecrata memoratur, ecclesiam ædificantes in honore Domini nostri Jesu Christi et*

sterio cum ²⁷⁰³ cleri plebisque consensu Everhardus A esse decrevit. Hinc igitur ejusdem nefandæ gentis episcopus ²⁷⁰⁴. Iste natus patre Hizelino comite Alamanniæ ²⁷⁰⁵ (476), cum in virum fuisse adultus, pro ingenuitate sui, quam magna morum probitas consilium atque ²⁷⁰⁶ prudencia decorabat, præpositus majoris ²⁷⁰⁷ ecclesiæ Wormaciensis ²⁷⁰⁸ sub præsule N. (477), qui subditos suos satis idonee gubernabat. Dedit autem Deus ei invenire gratiam in oculis supra nominati Heinrici imperatoris et principum ejus, ita ut in regiis et aliis quibusque magnis ²⁷⁰⁹ consiliis non ultimus nec ²⁷¹⁰ spernendus auctor haberetur. Unde contigit ut, Treveri ²⁷¹¹ orbata ²⁷¹² suo antistite, eis ad quos electio pertinebat peticioni regis conuentibus ²⁷¹³, jam dictæ metropoli subrogaretur episcopus. Hic vir magnificus et ecclesiæ Treberensis prudentissimus rector fuit, cujus et possessiones auxit et privilegia renovavit ¹. Cujus etiam tam studiosus provisor fuit, ut ²⁷¹⁴ abbacias sancti Servacii et sancti Maximini decessoribus ²⁷¹⁵ suis ablatas dono Heinrici imperatoris receperit ²⁷¹⁶ (478). Romam ad apostolorum limina visitanda frequenter adiit; unde cum honore magno reversus Leonem papam, qui et Bruno ²⁷¹⁷, in sede suscepit (479). Hic dum quadam vice dioceses circuiri, a comite Cuonrado de Lucelenburch ²⁷¹⁸ captus est, vestimenta sacerdotalia direpta, pallium discissum, crisma ²⁷¹⁹ unctionis effusum, magnumque nefas a perversis hominibus patratum est. Quo nuncio Treberi perlato, omnia ²⁷²⁰ divini misterii ²⁷²¹ jura celebrari intermissa sunt, donec ²⁷²² Romanus papa quid de hoc diffiniret ²⁷²³ interrogaretur. Qui eundem Cuonradum omnesque ejus complices facto generali concilio excommunicavit, sed ejus absolutionem penitentis ²⁷²⁴ episcopo commisit, palliumque illi pro eo quod hostes conciderant misit. Interim vero episcopus a captivitate datis obsidibus rediit, nec multo post comitem penitentem suscepit, cui pro penitentia peregrinationem Jerosolimitanam injunxit; in qua et obiit. — Dein ²⁷²⁵ Judæis persecutionem indixit, eosque, nisi proximo sabbato passæ ²⁷²⁶ Christiani efficerentur, civitate pellendos